
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 197,497 187,788 9,709

1.교육비특별회계이전수입 197,397 187,688 9,709

1.교육비특별회계전입금수입 197,397 187,688 9,709

1.학교회계전입금 197,397 187,688 9,709

1.학교운영비전입금 159,347 159,348 -1
학교기본운영비 : (159,347,000원 × 1교) - 

159,348,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 38,050 28,340 9,710
(성립전)방과후운영비 : (6,200,000원 × 1교) 

- 2,520,000원 =
3,680,000

(성립전)순회교사 운영비 : (6,750,000원 × 1

교) - 3,120,000원 =
3,630,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)공기정화정치 운영비 지원 : 900,000원

 × 1교 =
900,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 20,089 18,700 1,389

1.학부모부담수입 19,021 18,550 471

1.수익자부담수입 19,021 18,550 471

1.급식비 9,821 13,230 -3,409

1.급식비 8,876 10,080 -1,204교직원급식비 : -1,204,000원×1교= -1,204,000

2.우유급식비 945 3,150 -2,205우유 급식비 : -2,205,000원×1교= -2,205,000

2.방과후학교활동비 6,200 2,520 3,680

1.방과후학교활동비 6,200 2,520 3,680(성립전)방과후운영비 : 3,680,000원×1교= 3,680,000

3.현장체험학습비 3,000 2,800 200

1.현장체험학습비 3,000 2,800 200(성립전)현장체험학습비 : 200,000원×1교= 200,000

2.행정활동수입 1,068 150 918

1.사용료및수수료 14 20 -6

1.사용료및수수료 14 20 -6

1.사용료 14 20 -6학교재산 사용료 : -6,000원×1교= -6,000

2.자산수입 0 20 -20
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1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20사무기기매각 : -20,000원×1교= -20,000

3.기타행정활동수입 1,054 110 944

1.이자수입 382 90 292

1.이자수입 382 90 292이자수입 : 292,000원×1교= 292,000

2.기타행정활동수입 672 20 652

1.기타행정활동수입 672 20 652기타행정활동수입 : 652,000원×1교= 652,000

3.기타수입 8,798 8,798 0

1.전년도이월금 8,798 8,798 0

1.순세계잉여금 8,798 8,798 0

1.순세계잉여금 8,798 8,798 0

1.순세계잉여금 8,798 8,798 0

세입합계 226,384215,286 11,098
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